§. X.

v) Annos 42, perpersam ponit Vossius de Scient. mathem. c. 43. §. 38. p. 262.

x) Vit. philosoph. p. 499. conf. REIMMANN. l. c. P. IV. p. 603.

y) Prodiit Hanouiae, 1613. 4.

z) De Plagio §. 349. p. 153.

a) Dict. T. III, art. Keckermann, p. 1.

§. X. Castius hanc Venerem deperiit, vel si verum dicendum, exter- *Concordia*
na tantum speciei ei adhaesit. IOANNES CHRISTOPHO- *inter Aristotelem et re-*
RVS S T V R M I V S, philosophus Altdorfinus celeberrimus. Na- *centiores philosophos ten-*
tus is est Hipoltsteinae, oppido Palatinatus Neoburgici, anno c^{lo} I^c XXXV, *tata, a Jo.*
patre principis et comitis Palatini fartore aulico, cubiculique custode. *Chr. Stur-*
Huius adolescentia in ea tempora incidit, quibus vehementer quassata et *mio.*
miris calamitatibus atque miseriis cumulata est Germania. Mutato eo
aetate religionis statu in Palatinatu post geminam bonorum direptionem
in aulae Oettingensis famulitium concesserat parens, filiumque Weissen-
burgi inter alumnos ciuitatis educandum reliquerat; quo loco cum ali-
menta quotidiana ostiatim illi petenda essent, paupertatem virtutis et eru-
ditionis magistrum habuit. Nec desuit diuina adolescenti prouidentia, cu-
ius nutu factum, vt a Daniele Wulfero Laurentiano apud Noricos antisti-
te in aedes eius aduocaretur, et in familiam atque hospitium reciperetur,
vt amanuensis officium illi praefstaret. Cui cum diligentiam promtam-
que voluntatem probauisset, eius interceßione stipendiis in amplissima
ciuitate procerum fauore adiutus est, vt academiam adire, et octennium
integrum in variis Musarum domiciliis summa cum laude disciplinarum stu-
dia fecit possit. Et abiit quidem anno c^{lo} I^c LVI Ienam, philo-
phiae mysteria hausturus, vbi honores philosophicos diligentiae et erudi-
tionis praemium, retulit, hocque axiome auctus legendō disputan-
do, aliisque exercitationibus academicis philosophiam artesque mathe-
maticas, quibus se magna industria dicauerat, colere non destitit. An-
no c^{lo} I^c LX ad Batauos excurrens, Lugduni annum fere integrum
ita consumit, vt nihil in celeberrimo literarum artiumque emporio es-
set, siue eruditione conspicuum, siue disciplinarum augmentis idoneum,
ex quo non animi diuitias mire perficeret locupletaretque. In reditu per
Saxoniae inferioris et superioris vrbes celebres, viros doctos adiit, bi-
bliothecarum forulos excusit, rerum praestantissimarum obseruationes
vbique collegit, et praecipue, quae ad naturae cognitionem pertinebant,
vel τὰ μαθητά, maxima diligentia in horrea sua retulit. Ienam autem
reuersus non docendo modo, sed discendo quoque proficere, et facro se
ecclesiae muneri parare non neglexit, Norimbergam finito studiorum
academicorum curriculo translatus, dum Wülfeli filios literis imbuit, ad
obeundum pastoris munus in comitatu Oetingensi vocatus est. Cui
cum quinquennio praefuisset, tanta eruditionis eius philosophicae et
mathematicae fama apud amplissimum Scholarchatus Norimbergenis col-
legium valuit, vt vacanti cathedrae physicae et mathematicae Altdorfii
anno c^{lo} I^c LXIX praeficeretur. Cui muneri tanta fide, tanta doctrinae
gloria, tantoque philosophiae et matheseos emolumento atque incre-
mento annos triginta et quatuor praefuit, vt inter summa Pindi Norici
ornamenta, et praeclara quoque Germanorum ingeniorum decora merito
numeraretur. Neque exteros fama eius latebat, quo factum, vt ad

Hist. philos. Tom. IV.

Eee ee

alia

alia munera satis splendida passim invitaretur, quibus tamen Norimbergensem academiam praetulit, quam ita docendo, disputando, scribendo illustravit, ut elegantissimi philosophiae, maxime naturalis, vultus, qui hactenus Peripateticam tantum faciem retulerant, pulchriori forma niterent, et feliciori successu in naturae adyta penetrare posset iuuentus dicta philosophiae studiis. Quae ita promouebat vir supra modum acutus et diligens, vt, quae hactenus neglecta erat, experientiam magistrum adhiceret, experimentorumque atque obseruationum fide, (ex quo *Collegium eius curiosum*^{b)} enatum est) vanam, quam Lyceum recentius hactenus tenuerat, consuetudinem ex principiis metaphysicis, vagis, imaginariis et precario assumtis de natura rerum philosophandi profigaret, et ad ea respiceret, quae ipsa natura duce possent addisci. Ita ad annum clo 1688^{c)}, iuuentuti pariter atque orbi literario inferiens se consumit, eo anno hemiplexia extinctus. Testati autem sunt collegae^{d)}, qui ei superuixerunt, suisse *virum pium, probum, candidum, integrum, apertum oris iustitiaeque veritatisque studioſſimum, et studiorum mathematicorum felicem instauratorem*. Quamuis autem vix scientia esset, quam non attigisset, omnium tamen maxime valebat in mathematicis, vnde *μαθηματικώτατος* audit auctorum Lipsiensium collectoribus^{e)} VV. CC. Rerum autem naturalium theoriam, non vanis et inutilibus speculationibus, sed experientiae inaedificabat, quo factum, vt multa detegeret hactenus ignota. Ethinc elegans illa eruditio enata, quam non solum in differentiationibus magno numero conscriptis, et ex parte uno fasce^{f)} comprehensis demonstrauit, sed cuius gloriam quoque libris fauentibus Musis editis reliquit. Quorum indicem et historiam cum accurate exposuerit B. SIG. IAC. APINVS^f, Lectorem plura de viro egregio desiderantem ad eum remittimus. Imbutus erat Sturmius a teneris philosophiae Aristotelicae principiis, quam in Athenaeo Ienensi solam ea aetate flouruisse suo loco docuimus. Cum autem et iudicium ei contigisset acre, et mathematicae disciplinae ad abiicienda praeiudicia, et referanda naturae adyta plurimum profuissent, innumeros veteris philosophiae naevos detexit, et de melioribus cogitauit. Ad Batauos vero eo tempore excurrentes, quo Cartefianae lites valde feruebant, occasionem quoque arriput, eam philosophiam examinandi, et cum veterum pariter placitis atque recentiorum obseruationibus comparandi. Quo pacto huius quoque errores haud paucos intellexit, et ad eclecticam philosophiam animum adiecit, ex veterum et recentiorum philosophorum obseruationibus platisque ea selecturus, quae meditatio atque examen accuratum ipsi probauissent. Cum autem inuisum esset eo tempore et inauditum fere

eclecti-

b) Vid. A. E. L. 1685, p. 420, MORHO F. Polyh.
T. II. p. 405.

c) Io. FABRICIVS Hist. Bibl. suec T. III.
p. 212.

d) 1699. p. 257.

e) Titulo Philosophiae eclecticae, 1686. 8. partibus duabus.

f) In Vitis philosoph. Altdorf. p. 209, seqq.

eclecticae philosophiae nomen, quod et Aristotelicam sectam plerique adhuc sequerentur, et qui secundum Cartesium philosophabantur, ipsi quoque sectarios mores induissent, cautius rem aggrediendum ratus et verborum pugnas, ad minuendam concertationum vehementiam detecturus, *Physicae conciliatricis conanina*^a s orbi philosophico examinanda exhibuit, sperans; et si concordiam inter dissidentes partes non obtinueret, animos tamen vtriusque partis ita sibi conciliatum iri, ut sanioribus sapientiae praecepsis aures commodarent. Vnde in praefatione, quam sobria mente ad hanc dissentientium reconciliationem acceperit, prolixe exponit, et quam noxium sit et philosophiae incrementis inimicum sectariae philosophiae studium, et sententiae pertinacia cum dissentientis partis contumelia coniunctum ostendit, graphicque artes philosophorum suae sectae decreta mordicus defendantium delineat, rixandi autem et altercandi artem homines per omnem vitam minus societati humanae idoneos facere monet: et vt ab hoc vitio auditores abduceret, hanc se operam suscepisse ait, vt discerent errorem aut tolerare, aut conciliatis ex parte hypothesibus, eos, qui non omnia quidem, sed non tamen nihil viderunt, ferre, vel cum unus errauerit Aristoteles, reliquos veteres omnes cum illo non reicere. „Quo scopo, veterum plurima vel probat vel excusat, et verum recentius detectum ipsos si non perspexisse penitus, ab eo saltem non adeo longe absuisse docet; vna tamen modernorum ingeniorum inuenta et cogitata iusto aestimat pretio, nihil eorum eo nomine uspiam aspernatus, quod vel antiquitatis decretis, vel aestimationrum hodie philosophorum placitis non consentiret, sed id omni conantu agens, vt in gratiam, si fieri possit, et quoad fieri possit, vniuersi reducantur: persuasus, id non solum ciuitatis esse et humanitatis, sed scientiarum augmentis immane quantum prodeesse posse.“ In qua via henotica Sturmius vagas et incertas notiones Aristotelis physicas, ex metaphysica et dialectica malo omni naturali doctrinae illatas ex recentiorum obseruationibus definit, restringit, explicat, idque propemodum iter instituit, quod ante eum Honoratus Fabri et Hamelius tenuerant, ita tamen, vt frequenter Gassendi obseruationes quoque in partes vocaret. Tametsi autem hi conatus Syncretistici fuerunt, eorum tamen fine scopeque excedit Sturmius, at alium ex iis fructum vedit longe laetiorem. Nempe factum est his eius consiliis vt eclectica philosophia, in academiis Germaniae ignota hactenus, innotesceret, et imprimis naturae cognitione melioribus institueretur auspiciis. Hinc ipse Sturmius in *Physica electua* sive *hypothetica*^b, scena iam paulo apertius inferuiturus, deserto Syncretismo isto, ipsum eclecticae philosophiae stadium ingressus est. Id quod etiam in erudita concertatione de principio in natura agente demonstrauit, de quo cum Henrico Moro, G. G. Leibnizio, et imprimis cum

Eee ee 2 Gun-

^a) Norimberga, 1685. 12.^b) Norimb. 1697. 4. Accessit Tomus alter

posthumus, ib. 1722. 4. cura Cl. I. G. De PELMAYERI.

Gunthero Christophoro Schelhammero disputauit. Morus enim principium aliquod hylarchicum sive spiritum naturae, immaterialē quidem, sed brutum statuebatⁱ, Leibnizius vim actricem corporibus inesse, seu nisum, qui tamen secundum leges mechanicas exerceatur, afferebat^k, Schelhammerus naturam Aristotelis agentem vindicabat^l, Sturmius, qui totius controueriae occasionem dissertatione *de Naturae agentis idolo* dederat, Deum in creaturis corporeis et per ipsas iussu et voluntate sua primaeua in omnia tempora et loca etiamnum efficacissima hodienum omnia operari^m, afferebat, et Mallebranchio aliisque systematis cauſarum occasionalium fautoribus accedere videbatur. Quanquam ex concertatione hac erudite modeſteque acta patet, Sturmium a mechanismo naturae parum diffenſiffe, et pugnam eam, si non omnem, magnam tamen partem, ob obscurum naturae vocabulum in verbis fuisseⁿ.

*Leibnizii
conatus.*

§. XI. In eadem arena alii quoque philosophi nostrae aetatis acutissimi defudarunt, vt veteres cum recentioribus in concordiam redigent, quod faxum voluisse IO. C A S P. SVICERV M testis est B. G. STVRMIVS^o. Ipsum quoque illustrem virum, G. G. LEIBNIZIVM in hunc censum suo modo referendum esse, ex *Epistola eius ad Iacobum Thomafium*, adiecta NIZOLII *Commentariis philosophicis*^p, constat. At, vt is erat ingenio maximo, non tam recentiores cum Aristotele in concordiam redigere tentabat, quam Aristotelem cum recentioribus conciliari volebat, ratus, ea quae hi de materia dicebant, in qua praeter magnitudinem, figuram et motum assumitur nihil, facile posse ita explicari, vt maneant Aristotelis principia physica. Nec negamus ingenium, quod acerrimum habebat vir summus in ea dissertatione, egregie illum demonstrasse; certum quoque adeo vaga, indefinita et varios sensus recipere apta esse principia Aristotelis physica, vt iis ex recentiorum hypothesibus, quamcunque velis, significatio tribui possit. Haec enim notionum abstractarum, generalium, et mentalium conditio in rebus naturalibus est, vt Protei instar varias formas recipient. Nulli autem dubitamus afferere, Leibnizium, qui accurate naeuos physicae Peripateticae inspexerat, haecque iuuenis scriperat, fine dubio, vt praceptor Thomafio placeret, fenem aliter sensisse, et totum istud Syncretismi studium, quod se post Scaligerum, Kenelnum Digbaeum, Thomam Anglum, Abdiam Treu, Erhardum Weigelium, Ioannem Raci et alios tentasse scribit, reiecisse. Nouum enim ipse sibi sistema philosophiae formauit, infra explicantum, nec magnopere hos suos labores in Nizolium sibi iam placere prodiit.

§. XII.

i) Vid. Act. erud. 1685. p. 421.

k) Vid. Epift. Leibniz. T. I. Ep. 14. 15. p. 25.

l) In natura sibi et medicis vindicata, lenae,

1697. 4.

m) Vid. Act. erud. 1699. p. 209.

n) Colligi id potest ex resp. postuma ad Schelhamerum ab A F I N O l. c. p. 228. edita.

o) Bibl. philos. c. 5. §. 4.

p) Inservit quoque eam T. II. Epp. Leibnizii p. 121. Ven. KORTHOLT V S.

§. XII. Parum promouisse Syncretismum hunc, hactenus enarratum philosophiae incrementa, parum addidisse ingenii lucis et veritatis, multum autem sincerae philosophiae obfuisse, ex sequentibus constabit obseruationibus.

I. Contrarium esse Syncretismum veritati, nec iuuare eam et in apricum proferre posse, ex indole ac natura veritatis est longe euidentissimum. Non enim personae respectum ea nutrit, non auctoritatem hominis sectaeue tuetur, non factionem sequitur, et in alterius verba iurat, et quodcumque nudam se intueri prohibet, velamentum, abiicit pedibusque conculcat. Quae ut certa sunt, et a nemine negantur, qui veritatem dari ullam statuit, ita euincunt, opus illi non esse, ut cum secta, quoctunque nomine, titulo, eruditionis opinione, auctoritate et antiquitate gaudeat, in concordiam cogi se patiatur; cum et sine sectae studio cuiuis sedulo in eam inquirenti via pateat, et sectarium tramitem ingresso innumerae difficultates obiciantur, quibus in exploranda veritate impeditur, ut verum videre et a falso distinguere nequeat. Semper enim dicentes auctoritas, et systematis semel electi amor obstant, ut quid res ipsa poscat, intelligi nequeat. Ipsi conciliatores autem dum veritatem venari cupiunt, indices et exploratores eius sectas inter se conciliatas eligunt, quod quam praepostere fiat, ex dictis facile est colligere:

II. Nec melius aptiusque ipsi sectariae philosophiae, quam veritati, cum Syncretismo conuenit. Cum enim plerarumque sectarum principia totaque systematis connexio adeoque ipsa fundamenta, quibus cuncta inter se cohaerent, et innituntur, dissentiant, ut inductione facta, si id ageremus, posset demonstrari, non potest pax inter dissentientes fieri, nisi a conciliatoribus ipsa systematum axiomata, regulae, notiones, termini mutentur, alterenturque, et peregrina illis inducatur significatio. Quod ut plerumque admotis fit machinis, ita alienas sectarum conditoribus opiniones affingit, sinceramque eorum doctrinam adulterat, coelum autem terramque miscet, ac tantum confusonis chaos in philosophiae historia excludit, ut quid statuendum sit, quid tribuendum singularium sectarum philosophis, anceps lector haereat; et nec veritatem deprehendat, nec nativos dogmatum vultus intueri possit, sed miseris sophismatis deludatur, et incautus seducatur in deuia. Cuius mali exempla si quis cupiat, eum vnam Alexandrini Syncretismi historiam intueri, et quae dogmatum monstrat ille Aristoteli affinxerit, ut cum Platone conciliaretur, considerare iubemus. Recentiorum philosophorum specimina qui cupit, illi adeundi sunt eruditissimi viri THOMASIVS, BVDDEVVS^{q)}, HEVMANNVS^{r)}, qui, quae paucis et stricte tantum heic dicere nobis licet, copiose exponunt.

III. Nullus autem Syncretismus pestilentior est, quam qui inter Scripturae S. atque religionis Christianae dogmata, et inter philosophiam sectariam instituitur. Cum enim toto coelo distet religionis simplicitas et puritas

Eee ee 3

ab

q) Locis citatis.

r) Act. phil. Vol. II. p. 576. seqq.

ab impuris riuiulis gentilis philosophiae, aut philosophorum opiniones mi-
re corrumpi necesse est, et assertiones nonnullas extra totius connexionis
habitum ordinemque sensu peregrino et adulterato, detorqueri, aut ipsam
diuinae doctrinae puritatem labe adspergi: quo fieri solet, vt pessima dog-
mata latens venenum fouentia pro sanis habeantur, sacrisque reuelationis
placitis conformia, indigno fane et non ferendo oraculorum sacrorum con-
temtu. Nempe, vt recte obseruatum IACOBO THOMASIO³, inter te-
nebras et lucem hoe modo paciscuntur homines, et errorem cum veritate
vno iugo copulant. Quod licet ad demonstrandam veritatem Christianae
religionis conatu non malo quidam suscepint, optime cogitata tamen
pessime ceciderunt, et his ficalneis praesidiis defensa religionis veritas reipsa
hostibus proditur; certe incredulis, et impiis eius hostibus occasio suppe-
ditatur, de sanctissimis mysteriis amaris risibus triumphandi, illisque omnem
impietatem imputandi. Quod qui negat, eum vel veteris ecclesiae vel
nostrri temporis historiam ignorare oportet; semper enim fuerunt, aut
aperti, aut clandestini religionis hostes, qui hac imbecillitate corum, qui
pro veritate religionis Christianae dimicauerunt adiuti, victoriam retulisse
sibi visi sunt. Vnus ex veteribus Porphyrius, ex recentioribus Tolandus
ex magno impiorum aceruo exempla esse possunt luculentissima.

IV. Ut autem damni plenus est Syncretismi philosophici labor, ita inuti-
lem eum esse omnino pronunciandum est. Difficulter enim ex sectarum
comparatione veritas intelligitur, nec tam diuersis philosophorum placitis
distractus animus, quo pacto consulere sibi possit, videt. Neque hoc duce
in veritatis tramite opus habet. Abiepto enim sectae praeiudicio, si quis
naturali iudicandi facultate gaudeat, nec attentione careat, ordine vero et
accurato examine ad principia et quae inde consequuntur respiciat, et no-
tionibus atque principiis claris, certis; adaequatis usus ratiocinari de fin-
gulis obiectis cooperit, sine hoc Syncretismo proprius certiusque ad verita-
tis detectionem perueniet. Ita vero animo praemunito facile est, omnium
sectarum opiniones, placita, et conclusiones considerare, examinare prin-
cipiorum veritatem περὶ τὰ ψεύδη detegere, verum a falso distinguere, qua-
que in re singulae sectae verum viderint, in qua coecutierint, quid erro-
rem genuerit, vel veri cognitionem impediuere, detegere, licet inepta
conciliatione non confundantur omnia. Quo pacto sectarum opiniones,
systemata, hypotheses inter se prudenter comparatae magnum in philoso-
phia usum praestare possunt.

V. Ipsi porro fontes, ex quibus syncretismus promanat, manifeste pro-
dunt, ex philosophiae circulis eum esse abiiciendum. Aut enim gignit
eum iudicii paupertas, quae acie destituta veri rationes perspicere, et suo
pede se metiri nequit, aut ignavia indecora, laborem refugiens, ipsam ve-
ritatem perquirendi, et diuturnum examen sustinendi, aut prodit ex nimia
sibi diffidentia, aliis omnia sibi nihil tribuenti, nihil in veri inquisitione
proprio

³) De Exust. mundi Stoica p. 5.

proprio Marte audente. Immo nonnunquam studium parti vtrique placenti, vel non offendendi vtramque hoc malum peperit. Qui fontes cum naturae indolique verae philosophiae e diametro repugnant, manifestum est, ea salua tolerari Syncretismum non posse.

VI. Quamvis autem Syncretismus iure meritoque eiiciatur ex philosophia, velut pestis quaedam, qua ingenia corrumpuntur, et errores augentur, non tamen reiicit prudens et attenta sectarum comparatio vel cum Scriptura Sacra, vel cum ipsa philosophia instituta, quae sua utilitate non caret, et vel errores detegere, vel verum confirmare, interdum nouas cogitationes et *euaginatae* suppeditare potest. Ast hic cautione summa opus est, quam alibi definivimus, et necessariis regulis circumscriptissimus. Quae si adhibeantur, tantum abest, vt ex hac comparatione Syncretismus oriatur, vt potius clarissime pateat, quantum sectae et inter se distent, et a veritate haud raro discrepant, et quae deuia euitanda sint, ne in illos labyrinthos incidamus, in quibus tot perierunt philosophi. Ita enim quid tenebrae a luce distent, quid medius dies a crepusculo, iucunde utiliterque intelligitur.

VII. Tandem, dum Syncretismum proscribimus, caue putes, philosophandi modestiam nos in exilium agere, quae humanae imbecillitatis memor, et quam facile coecutiant mentis oculi non ignara, nec se erroris expertem esse statuit, nec omnia reiicit, quae vel veteres vel recentiores philosophi afferuerunt. Magna enim et intolerabilis superbia est, alias omnes vel coecos vel luscios crederè, sibi soli aciem oculorum tribuere. Hac igitur modestia munitum philosophi pectus neminem contemnit, nullius odio ducitur, neminem philosophorum inauditum damnat, rationes eiusuis audit, trutinat, examinat, et inter se comparat: et ad principiorum veritatem attentum, quae consequantur, quo ordine fluant, quibus rationibus roborentur, excutit: verum a falso, verisimile a dissimili distinguit, et hoc pacto quaecunque per omnes sectis dispersa sunt vera, sibi vindicat et in veros usus prudenter adhibet. Sed et eadem modestia magistra ex hac comparatione discit philosophus, sapere, et arcitos, quibus humanus intellectus circumscribitur, fines intelligere, seruare in quaestionibus modum, immo patienter quoque ferre discentientes, et tolerantia aequa atque humana erga eos vti, placide discordantium obiectiones excipere et expendere, et errorem demonstratum aut detectum sine ira, fine odio emendare: veritatem autem, a quoconque demum homine ea producatur in lucem, afferaturque, lubenter admittere, et praeiudicia perimere omnia. Quae ut veros sanæ eclecticæque philosophiae characteres nobis depingunt, ita docent, Syncretismum ab ea toto coelo distare, nec vultus hos elegantes exprimere.

^{et} In Otio Vindelico meitem, 7.

CAPVT

CAPVT V.

DE HOSTIBVS PHILOSOPHIAE.

§. I.

*Hoc est stat hostium philosophiae consideratio, ultimo inter eos loco
philosophiae omni aetate inueniti.*

Reestat hostium philosophiae consideratio, ultimo inter eos loco instituenda, qui sectariae philosophiae falsitate et absurditate offensi in deuia inciderunt. Qui omitti quidem possent, cum philosophari ipsi nollent; ast ut integra constet nostra tractatio, appendicis loco dictis adiicientur. Semper autem fuisse, qui philosophiae obrectarent, et inimicum aduersus eam animum fouerent, philosophorum plerumque moribus in eam exacerbati historia philosophica testis est. Et fugillasse quidem iam olim Damonem quandam Cyrenaeum, philosophos, maxime septem Graeciae sapientes testis est *LAERTIVS*^a. Ea autem, quae suis locis narrauimus, recolenti constabit, reges quoque principesque inimicum aduersus philosophiam pectus ostendisse. Antiochum enim publico edicto philosophos proscriptisse, testis est *ATHENAEVS*^b. Tiberii, Caligulae, Claudiique confilia autem, et quae contra philosophiam machinati sunt Domitianus, et Bassianus Caracalla, *Tomo secundo* iam exposuimus. Ipsas quoque Athenas philosophos post Socratis mortem eieciisse, *Tomo primo* narrauimus, nec passos fuisse Romanos veteres, ut iuuentus Graecos philosophos audiret, in historia philosophiae Romanae demonstrauimus. Iniqua autem sorte post Iuliani imperatoris mortem philosophos fuisse vsos, ex Maximi historia *Tomo secundo* enarrata constat, et acerbe conqueritur *LIBANIVS*^c. Tacemus exempla Senecae, Dionis, et eclecticorum, sub Iustiniani imperio profugorum, quae aduersatos fuisse imperantes philosophiae, euincunt. Muhammedis odium philosophiae autem ad posteros per integrum seculum propagatum, quam amaros inter Saracenos fructus, Ommiadum familia rerum potita tulerit, haud vno in historia philosophiae Saracenicae loco declaratum est. Inter priuatos quoque non defuisse apud gentiles, qui philosophis inimicum nutritrent animum, Lucianus exemplum luculentum esse potest, licet is philosophos magis riserit, quam philosophiam exagitauerit. In Iudeorum historia autem planum fecimus, aliquoties eos Graecanicam philosophiam ex scholis suis eieciisse, et ne addisceretur, prohibuisse. Nec alia forte sententia doctorum ecclesiasticorum fuit, qui quantis inuectiuis philosophiam gentilem, immo, omne fere, quod ipsis non arridebat philosophandi genus onerauerint, in historia philosophiae apud Christianos veteres multis locis tradidimus, et testimoniis.

^a) L. I. f. 40.^b) L. XII. p. 547. coll. L. XIII. p. 610. C A -^c) In Oratione parentalii §. 148. apud F A -

SAVON. ad L. XIII. c. 9. p. 885.

ERICIUM Bibl. Græc. Vol. III. p. 369.

testimoniis eorum collectis demonstrauit IO. LAVNOIVS ^d. Eos enim non solam Peripateticam philosophiam culpauisse, sed istis clamoribus in ipsam philosophiam peccauisse, accurate suis locis obseruauimus. Tacemus secula barbara, quibus omnis eruditio, et imprimis philosophia hostes experta est acerrimos, immo cum foeda Scholasticae philosophiae facies nonnullos offendisset, tota omissa neglectaque est ^e. Mirum itaque non est, recentiorem quoque aetatem huius furoris hominibus non caruisse, qui philosophiae aperte refragarentur, eamque abiiciendam esse statuerent, cum vel nullo modo veritatem ea iuuari crederent, vel incerta, noxia, et suspecta plurima in ea latere iudicarent, vel reuelationem cum ea stare non posse censerent.

§. II. Non tamen omnes, quos infensus in philosophiam armavit animus *Variae clas-*
ses eorum, qui philosophiae aduersantur.
 directa fronte eam aggressi sunt; sed latenter subdoleque id a pluribus factum, qui licet philosophiam fugillare omnem aperte non auderent, tectum tamen ensim in viscera adegerunt, talia dogmata afferentes, ex quibus reiiciendam esse philosophiam sponte sequitur. Nempe huc omnes illi pertinent, qui contradictionem non apparentem modo, sed veram intercedere inter rationem et reuelationem, interque philosophiam et religionem incauti affirmarunt. Qui licet a philosophia calumniis oneranda inuidiae caussa abstinerent, hoc ipso tamen prodiderunt, falsam et indignam eam sibi videri, quae coleretur, cum impossibile sit, lumina duo ab uno fonte lucis profecta re ipsa sibi contradicere, adeoque philosophiam, quamque illa sequitur, rationem a Deo profectam, imponere tamen et falsis ac contradictoriis assertionibus seducere animum. Quo modo Iudeorum stupor in philosophiam peccauit, quibus ad roborandam doctorum suorum auctoritatem sibi haud raro contradicentium, visum, idem simul esse posse, et non esse ^f. Eadem chorda obrarauisse, Achillinum, Pomponatum, Portium, Caesalpinum, Cremonium aliasque, ut statuerent, philosophiam cum reuelatione conciliari non posse, supra in historia Peripateticorum dictum est. Quamuis autem solam illi Aristotelis philosophiam irreconciliabilem cum Christiana fide dicerent, eam tamen illos pro vera et vnica philosophia habuisse ex ipsorum verbis eo loco adductis est manifestissimum. Ex quo sequitur, aut philosophiam, aut Christianam doctrinam pro falsa eos habuisse. Quod posterius licet impiam gentem credidisse sit verisimillimum, legum tamen metus obstitit, quo minus aperte sententiam dicerent: vnde in philosophiam culpam reiecerunt, ut vel ex vna PETRI POMPONATII *Peroratione tractationis de Incantationibus* patet ^g. Scepticos autem omnes huc referendos esse, ex historia eorum supra data est manifestissimum. Tantas enim in philosophia tenebras, diffi-
 culta-

d) De Fortuna Aristotelis in academia Parisiensi c. II. p. 231. seqq.

e) Conf. TRIBBECHOV. de DD. Scholast. c. VII. p. 351.

f) Peculiariter de eo dissertatione egit IO.

F R I S C H M V T H V S. Conf. THOMAS. 1. citando.

g) Conf. THOMASIVS de Duplici veritate, Praef. XLII. p. 237. seqq. LEIBNIZ. de Concordia fidei et rationis §. 9. seqq.

cultates, contradictiones vident, vt seducere magis quam ducere animum apta illis iudicetur. Quod quanta inuidia de philosophia pronunciauerit Petrus Bayle, ex verbis eius in philosophiam maxime iniuriis, quae supra in eius vita adduximus, constat. Ipse quoque Cartesius, licet plurimum ei debeat philosophia, in eo peccauit, quod absoluta Dei potentia fieri posse crederet, vt contradictionia simul sint vera; qua assertione tela subministravit philosophiae aduersariis. Tacemus alios in hoc luto haerentes, de quibus, ne nimii simus, consulendus est eruditissimus M O S H E M I V S ^b. Porro aliud quoque hominum eruditorum genus est, quod, quam vehementissime potuit, philosophiae aduersatum est, qui cum in maiori, quam alii homines possident, sapientia et illuminatione interna felicitatem quaererent, naturam et gratiam inter se confundentes, philosophiam velut ignem quendam fatuum condemnauerunt, et alia atque diuiniora lumina sectanda esse, clamauerunt. Quamuis autem fatendum sit, viros nonnullos doctos acerbe in philosophiam inuectos sectariam tantum philosophiam istis querelis onerasse, quo sensu intelligendi videntur, Altingius, Amelius aliique theologi ab A D A M O T R I B B E C H O V I O ⁱ adducti, qui philosophiae dicam scriperunt; et quae mens quoque videtur fuisse Fortunati Crellii, Zabarella discipuli, qui afferuit, non omnia in philosophia vera, statim in theologia esse vera: certum tamen ex iis, quae de theosophis prolixe adduximus, non modo sectariam philosophiam, sed omnem prorsus, quae rationem magistrum habet scientiam eos reiicere, et soli sapientiae illuminationie interne, veritatis cognitionem tribuere. Quam cantilenam repetit, quisquis nostro tempore ad paradoxa, insolita, inaudita, et rationi pariter atque Scripturae S. contraria atque diffona placita mentem aduertit, quorum hominum loca cum theologi, qui contra fanaticos pugnant, soleant colligere, ea breuitati consulturi negligimus ^k. Adeundus autem est praeter E H R E G D A N C O L B E R G I V M ^l, G O D A R N O L D V S ^m, qui in iis coaceruandis diligentiam suam admodum probauit, et Weigelii ⁿ, Rosaecrucianorum ^o, Barclaii ^p, Guthmanni ^q, Kunrathi ^r, Helmontii ^s, Campanellae ^t, Petri Mauritii ^u, Hoburgii ^v, Poireti ^w aliorumque ea de re testimonia adduxit. Tacemus Carolostadium, quem simili modo despiciens conстат ^x.

*Controversia
Hofmannia-
na de pretio
philosophiae.*

§. III. Fuit tamen tempus, quo in publicas controversias argumentum istud degenerauit, et inimicis de ea re signis inter se concurrerunt viri docti. Quam historiam paucis, prout in academia Helmstadiensi accidit, enarrabimus. Quamuis enim inter controversias ecclesiae Lutheranae domesticas

in

- | | | |
|--|--|------------------|
| b) Ad C U D W O R T H I Synt. intell. p. 768. | n) P. II. p. 607. | o) p. 619. |
| i) I. c. c. VI. §. 2. p. 349. | p) p. 674. | q) P. III. p. 5. |
| k) Vid. quae ex K E C K E R M A N N O narrat
I A C. T H O M A S I V S I. c. p. 243. | r) p. 12. | s) p. 77. |
| l) In Christ. Platonico-Hermetic. P. II. c. 15.
p. 704. | t) p. 86. | u) p. 109. |
| m) In Hist. eccl. P. II. et III. | x) p. 131. | y) p. 166. |
| | z) Vid. I. G. O L E A R I I Scrinium antiqu. | |
| | p. 14. | |

in historia sacra soleat exponi^a, vel in Brunsvicensibus quoque eruditionis annalibus tangi^b, hoc tamen loco negligi non debet. Auctor controversiae fuit Daniel Hofmannus^c, Halae Saxonum anno clo I o x x x v i i natus, qui cum Musis diu in Ienensi academia litauisset, tandem apud Helmstadienses cathedrae dialecticae et ethicae, anno clo I o l x x i x autem, theologicae admotus, et theologiae doctoris axiomate auctus ecclesiarum istarum ephorus constitutus est. Is et eruditione et ingenio valde eo tempore commendabatur^d, adeo, vt cum formulam concordiae Brunsvicenses duces reicerent^e, is ad colloquium Quedlinburgense missus, magna ibi auctoritate emineret. Cum autem diu dialecticae cathedrae praefuisset, more illius temporis, quod totum eristicum fuit, acer et vehemens in contentione euasit, quo euenit, vt haud raro in disputationis aestu abrepitus verbis offenderet, quae ambitione retentus emendare postea cum erroris agnitione nolebat. Valde eo tempore feruebant lites de vbiuitate humanae naturae Christi, quam cum asseruisse videretur formula concordiae, in alia discesserant theologi Brunsvicenses, contenti affirmauisse, Christum hominem, vbiunque vellet, praesentem esse posse. Quae lites cum secundum illius aetatis consuetudinem ita sererentur^f, vt philosophia Aristotelico-Scholaistica, quae caput iterum extollere cooperat, arbitri sibi partes sumeret, occasio inde Hofmanno enata est, philosophiam reiiciendi. Nempe circa finem seculi XVI, more in academia recepto, thesibus ad disputandum, *de Deo et Christo vulgatis*, affirmauit: *Quod, quanto magis excoleretur ratio humana philosophicis iis studiis, tanto armatior hostis prodiret, et quo se ipsam armaret impensius, eo theogiam inuaderet atrocius, et errores pingere speciosius.* *Ipsum lumen rationis naturaliter et carnaliter aduersari Deo et summis mandatis eius, immo esse inimicitiam aduersus Deum, praecipue in diuinis et spiritualibus rebus: nec excipiendam philosophiam in mente Platonis et Aristotelis: philosophiam depraedatricem esse heresin et hostem theologiae, opus carnis, Pelagianismi ream etc.* Magna eo tempore philosophici acuminis fama docebat in academia Iulia Cornelius Martini, vt supra in historia Peripateticorum dictum: qui cum philosophiam Aristotelicam et imprimis metaphysicam partem mire commendaret, plerosque eius academie doctores, et iuuentutem quoque academicam in partes pertraxit. Quo factum est, vt insigne pretium metaphysicae Aristotelico-Scholaisticae statueretur, et qui non huic se disciplinae daret, comte-

Fff ff 2 mnere-

^{a)} ARNOLD. I. c. P. II. L. XVII. c. 6. §. 15: seqq. p. 460. CAROLI Memorabilia seculi XVII. p. 23. seq. IVNCKERI Comp. hist. p. 854. WEISMANN. Hist. eccl. T. II. p. 1170. seqq.

^{b)} Vid. THEOD. MEIERI Monum. Ital. c. 3. p. 8. BYTEMEISTERI Comm. de ducum Brunsvic. meritis in rem literar. p. 123.

^{c)} Vid. BAYLE Dict. T. II. art. Hofmann

p. 728. REIMMANN. Hist. lit. Germ. P. IV. p. 96.

^{d)} ARNOLD. p. 461. IO. FABRICIVS Hist. bibl. sua P. IV. p. 468. LEIBNIZ. I. C.

^{e)} Conf. MICHAELII Synt. Hist. eccl. L. III. f. 2. p. 84.

^{f)} Acerime cum Wittebergensibus de hoc dogmate conflixit Hofmannus, vid. HUTTERI Concordia concors c. LII. p. 1344. seqq.

mneretur. His accedebant controuersiae Rameae, cui factioni cum se vehementer opposuisset philosophorum ordo, valde triumphauit philosophia Peripatetica ^g. Ast eam mirifice ad tuendas partes suas adhibuerant Wittebergenses theologi, qui cum Hofmanno de omnipraesentia carnis Iesu Christi acerrime disputatione. Quibus cum acumine inferior esset Hofmannus, verisimillimum inde est, occasionem inde eum sumfisse, in ipsam philosophiam dictis primo et in lectionibus suis insurgendi. Quae cum valde offenderent philosophos Helmstadienes, qui magna tum auctoritate pollebant, iisque aplogiam extorquerent, facile cogitari potest, similitatem ad personas deuolutam, non in solo controuersiae argumento haesisse, sed accessisse odii et inuidiae stimulos, quibus illa tota exacerbata est. Coniecit autem ^h LEIBNIZIVS ⁱ, Ioannem Caselium virum summum, et in aulis atque inter viros doctos magna fama coruscantem inuidiam eius prouocauisse, alii Casparem Pfaffradium, Rameae factionis in iis locis antesignanum eum instigauisse, contra philosophos acadiae Iuliae suspicantur. Illud ex tota controuersia patet Hofmannum odio Peripateticae philosophiae exstimulatum, adeo partis studio captum fuisse, ut nonnullorum philosophorum pertaesus tandem in ipsam philosophiam debaccharetur, et reuelationis auctoritatem dicis caussa tantum prae se ferret. Quaecunque autem arcanae huius litis caussae fuerint, quae nonnisi coniecturis definiri possunt, illud certum, valde offendisse senatum philosophorum in academia Iulia Hofmanni declamationes in rationem eiusque usum, ratum, ita munus suum deprimi, ipsamque philosophiam contemni. Ut itaque grassanti aduersarii impudentiae obicem ponerent, consiliis conspirarunt Ioannes Caselius, Cornelius Martini, Duncanus Lidelelius, et Guntherus Owenus, qui eo tempore philosophiam in ea schola docebant. Ordine autem procedendum esse censentes, primum priuato colloquio tentare Hofmanni animum statuunt, ut inteligerent, quo sensu assertiones istas, crudas et indigestas intelligi vellet, vtque ad saniora et moderatum de philosophia ipsa iudicium eum perducerent. Verum spe sua falsi sunt; Hofmannus enim, qui inuidiam et muneris emolumenta philosophos in ipsum armauisse sibi persuadebat, causamque se iustum tueri, et pro reuelationis diuinae dignitate stare credebat, ut animo erat impotenti, magna acerbitate et vehementia philosophis respondit, cumque totam controuersiam facile potuisset dirimere, distinguendo inter veram et falsam philosophiam, et inter usum rationis rectum et abusum, inepte statuit, non abusum se philosophiae tantum *istis assertionibus petere, sed etiam de vero, veriore et verissimo usu philosophiae intelligere, adeo, ut philosophia, quando in officio sit, in recto usu contraria sit theologiaeⁱ*. Ita imprudenter diducto vulnere, quod facile coire potuisset, si moderationem Hofmannus attulisset, et modestiam seruauisset, dici

g) Vid. MEIER, I. c. p. 24. ELSWICH,
de Fort. Aris. in Academ. Profeſt. §. 27. p. 76.

h) Ioc. cit.
i) ELSWICH, I. e.

dici non potest, quanta clade ipsa academia affecta sit, spe conciliationis omni prorsus euaneſcente. Et Hofmannus quidem, quem virum fuisse *φιλαυτον*, et censem omnium, qui reliquos omnes pro stipitibus ac fungis reputaret, ait LEON. HVTTERVS^k, certe qui contentionis ferram non illibenter reciprocavit, quod nec ipse negat GOD. ARNOLDVS, vehementibus inuectiuis philosophos aggressus est, et, vt fieri solet, vbi bella eiusmodi literaria feruent, contumelia et opprobriis eos cumulauit, et haeresium postulauit. Ait silentio quoque has iniurias ferri non posse censentes philosophi, haud minori vehementia illius aggressionibus se opponebant, et apologiam non sine eius contentu edebant. Quod ita in iram rabiemque conuertit Hofmannum, praecipue quod etiam in academia Ienensi partes philosophorum ordinis amplexus esset ALBERTVS GRAVERVS, edito libro de *Vnica Veritate*, vt, illos, qui Caselii et Martini factionem fequerentur, aditum ad officia et dignitatem sacri munieris vel intercluderet, vel tamen redderet difficillimum, teste G. CALIXTO^l, qui fuisse eo tempore (nam Hofmannum nomine non compellat) ait, *qui accuratori literarum et philosophiae studia odissent, et cum theologia coniungi nollent, ne in aliis admirari, quae in se desiderarent, cogerentur*. Tantaque viri huius vehementia fuit, vt Bartholodus Nihusius, qui famulitio Martini eo tempore se addixerat, sacra theologiae studia ideo animo dissidente et vacillante tractaret, nec in disputatione sub Calixti praefidio habita pateretur in carmine quodam thesibus subiuncto heri et praceptoris sui Cornelii nomen inferi, quod vereretur, ne id fibi apud μισολόγους καὶ μισοφόους inscitiae patronos fraudi esset^m. Valde autem partes Hofmanni auxit, et animum ferocienti theologo addidit Ioannes Angelus Werdhagenius, ICTUS Helmstadiensisⁿ, vir doctus, at infensissimo in Peripateticam omnemque humanam philosophiam animo exardescens^o, ex quo Iacobi Boehmii theosophiam esset amplexus, vt supra dictum. Is acerbis satyris philosophos perstringebat, et cum facultate poetica gauderet, sale nigro Caseliano, (ita enim factio contraria appellabatur) adspargebat. Cuius ecce specimen:^p:

Fff ff 3

Iam

k) Epist. Marbach. p. 765.

l) In Digerſione de arte noſta p. 8. Is autem testis erat *ἀυρωτης*.

m) Ibid.

n) Adscriptus is erat iuris interpretum ordinis in academia Iulia; cum autem Boehmianam theosophiam esset amplexus, er paradoxa multa dissemineret, Helmstadio abiit et scholam istam deferrere iussus est. Tum Magdeburgum delatus urbis syndicuſ constitutus est, et postea quoque archiepiscopo a confiliis sanctioribus fuit. Cum autem hoc quoque loco dogmata in ecclesia inaudita spargere non omittenter, anno 1628. dimisissus est, et ad Batavos abiit, ibique usq[ue] ad annum 1632. Lugduni commoratus est: ab eo tempore ab archiepiscopo Bremensi in senatum sanctiorem ascensus, et anno 1635. imperatoris consiliarius decla-

ratus est. Quo axiomate vestitus Lubecae vixit tandemque Razeburgi, cum filiam inuiceret, fatis concessit anno 1652. Dogmata viri *παραδοξωτατου* theologica enarrant ARNOLDVS l. c. p. 89. 91. et COLBERGIVS l. c. P. I. c. 5. p. 255. et ex parte intelligi possunt ex Psychologia Boehmiana, vero rerum publicarum regimini, et iuri maiestatico accommodata. Serueto quoque fauisse, sunt qui afferant. Scriptis etiam Breuirium in libros Ioannis Bodini de Republica Amt. 1645. 12. et tr. de Urbibus Hanseaticis, aliaque theologis parum incunda. Conf. Consil. Wittenb. P. II. p. 187. THOMAS. ad Monzamb. c. II. p. 148. MOLLE. Isag. in Chrf. Cimbrie. P. IV. c. 6. §. II. p. 510. CRENIUS de claris Anglis p. 68. aliisque.

o) Vid. ARNOLD. p. 90.

p) Poem. iuuenil. L. V. Ode IV.

*Iam nulla nugae lumina coelico
 Verba relinquunt; undique latius
 Extenta visetur Stageirae
 Barbaries, sophiesque cura.*
*Euincet omnes ingenii sui
 Vires, velut mox imperium sibi
 Grande arrogabit, tot tumescens
 Culibus assiduis Catonum.*
*Serpent malum iam longius in sui
 Vigore cursus, quando academias
 Occoecat omnes, et potentem
 Dissimilat tenebris nitorem.*
*Incauta gens sic, et iuuenum genus
 Dulci sophorum decipitur sono
 Passim, quasi mentis profani
 Semideos generent labores.*

Talia subinde ingeminabat Hofmanni factio, Caseliana contraria, cui Simplicistarum nomen haesit, ut Hofmanni partibus Duplicistarum, quia hi vnam, illi duplarem veritatem assererent^r. Vehementibus autem motibus cum ex ista lita academia agitaretur, et a caussae reique momento ad personarum conuitia descenderetur, aula Brunsuicensis malum opprimere statuit. Magna in ea auctoritate gaudebat Caselius, cuius maxima tunc erat ob eruditio- nis elegantiam existimatio; suntque, qui affirmant, cancellarium principis D. Ioannem lagmannum illi supra modum fauisse. Delegati itaque arbitri a duce sunt, qui rem omnem explorarent, et caussam dirimerent, qui audita parte vtraque, reque accurate excussa Hofmannum condemnarunt, et ad principem relata caussa omni impetrarunt, ut secundum praescriptam reuocationis formulam Hofmannus retractaret. Qua sententia XIV Cal. Mart. anno cccc loci vulgata, Hofmannus errorem suum ni- mium philosophiam perstringentem se agnoscere, et praedicta omnia de abusu philosophiae affectantis imperitum in theologiam intellexisse declarabat, et utilitatem ac praestantiam philosophiae, iuuentuti publico scripto commendabat. Sed et iniuriam deprecari apud aduersarios atque principis arbitros iussus est. Quos partis studio niimum dedisse, et accusantium pariter atque iudicium potestatem sibi arrogauisse G. ARNOLDVS^s, qui acta msc. inspexit, conqueritur. Ast vir summus G. G. LEIBNIZIVS^t, qui historiam Brunsuicensem ἀνέδοτον mire inspexerat, tradit, Henricum Iulium, optimum principem ipsum cognoscendae caussae operam suam locauisse, reque probe perspecta arbitrium suum interposuisse, et sententiam contra Hofmannum pronuntiasse. Cum autem noui motus timerentur,

Hof-

q) Conf. REIMMANN. Hist. Lit. Germ. P. IV.
p. 96. not. r) loc. cit.
s) loc. cit.

Hofmannus in monasterium Amelunxborn prope Einbeciam relegatus est, reuocatus tamen postea Helmstadium, vbi veniam tandem nactus est priuatas scholas habendi, quibus tamen auditorum frequentia, vt fit fama doctorum decrescente, defuit. Cumque quoddam linguae vitium accessisset, vt vix posset intelligi, Guelpherbytum secessit ad filiam, in cuius domo anno cōcxi obiit.

§. IV. Licet autem auctoritate principis controvrsia esset direpta, et *Controvrsia* consultum videretur honori philosophiae; vel, vt candide dicēmus, quod res *postfata Hof-* est, logomachia in apricum esset producta, nondum tamen pugnae et contentionis ita finis factus est, licet utraque pars inutilem et indecoram item potuisse deserere. Intercessit autem pro Hofmanno, qui iam prius eius partes defendendas suscepérat Werdenhagenius. Is tantopere Peripateticam philosophiam perhorrescebat, vt concoquere non posset, victoriam eius professores reportauisse: cumque nec inuectiuis parceret, nec a commendanda theosophia Boehmiana desisteret, tandem munere exutus est, paulo tamen post syndici axioma apud Magdeburgenses obtinuit. Is nouum comoediae actorem excitabat Wenceslaum Schillingum, Thuringum, iuuenem non indoctum, sed eadem vehementia item istam ferentem^t. Is durante caufa Hofmanniana magna vehementia in philosophos insurgere cooperat, et acerbissimis libellis in Caselianos graffatus erat, quibus factum, vt crabrones in se irritaret, et non modo Cornelius Martini, sed in academia Vitebergenſi quoque Iacobus Martini eum depexum darent. Ipse autem, vt solet iuuenilis ardor, magna dicacitate et vehementia in dissentientes debacchari perrexit, et scriptiunculis satyricis oleum flammis addidit. Rarius occurruunt libelli isti eristici Schillingii, vt solent schedae huius furfuris cito disparere, titulos autem eorum exhibet G. ARNOLDVS^u, inter quos *Visitatio ecclesiae metaphysicae* edita anno cōcxi asperimus est. Nos inter reculas nostras vnum seruamus, titulo *Libelli fundamentalis et inuincibilis*^v insignitum, ex quo constat, Schillingum Aristotelicae philosophiae odio commotum et a Werdenhagenio persuasum ad theosophos transiisse. Ait enim in *Praefatione*: *Artem sapienter loquendi, apteque cogitandi, vel naturam rerum rimandi,*

ex

t) Historiam iuuenis docti at elati et ferocien-
tis exponit ARNOLDVS l. c. P. II. L. XVII.
e. 6. p. 463. Rudolstatii literarum elementis ha-
ftis, in Gothanum gymnasium traductus est. Ibi
cum maximo feruore se studiis tradidisset, in Julianam
academiam abiit, stipendio comitis Schwarzenbur-
gici adiutus. Dein literarium iter ingressus, linguas
tere omnes didicit. Post sinistra apud Helmida-
dienses fata ad Werdenhagenum Parthenopolin
secedens, Cramerum pastorem sibi addicatum ha-
buit. Inde electus a comite laudato ecclesiasticum
munus accepit, irruente vutem militum armata ma-
nu graibus vulneribus plagiisque enecatus tandem
perit.

u) loc. cit.

x) En titulum, vt ex vngue leonem colligas: *Vn-
überwindliche feste Grundbüchlein, welchermaßen
man Philosophos, so nach irridischen philosophischen
Bildern, Dünckeln und Wahl Jesum Christum mit
seiner verborgenen Weisheit schätzen und ersinnen
wollen, und daker Licht und Finsternis, Leben und
Tod, Verstand und Unwissenheit ganz unverschaemt
mischen, aufhalten, zurücktreiben, niederslofen, und
aus Gottes ebenwerthen prophetischen Wort überwälti-
gen soll, kann und mag, geschrieben durch Wences-
laum Schillingen, der H. Schrift Studiorum, visita-
tionem metaphysicae contra Matthiam Martinium
constantissime propagnante, Magdeb. 1617. 8.
Inscriptus libellus administratori et capitulo archi-
episcopatus Magdeburgici.*

ex reuelatione spiritus peculiari oriri debere, quae solis mentibus piis obtingat, opponatur autem philosophis, id est, hominibus in carna- libus atque terrenis cogitationibus ambulantibus, et controuersiis at- que disputationibus scholaſticis homines a Christo ad gentiles nugas fabu- lasque, iram, et malitiam animi gignentes seducentibus, qui pios pedi- bus calcent, et semen diaboli conceperint. Ideo sapientiam quae dicitur datur, a vanis et ineptis logomachiis et inutilibus pugnis atque litibus humani ingenii longe distare et ab hac philosophia puram se conseruare. Iustum ideo esse, ut iuuentus moneatur, ab ea seductrice philosophia sibi caueat, et ne voculam quidem vanitatis philosophicae et stercoris meta- physici deliret, sed ex puro Dei verbo de diuinis rebus fiat Deoꝝ. Quibus atrocem dicam in metaphysicam iungit, et cum Aristotelis ethi- cam mire perstringit, tum Iacobo Martini, *Speculo rationali* eum repri- menti, eadem acerbitate respondet. Cum autem partes has isto modo tueri pergeret, ex academia Iulia anno 1590 proscriptus est. In exilium itaque actus, ad Werdenhagenium, Magdeburgum se conuertit, ibique praeter syndicum istum vrbis, pastorem ad S. Ioannis, M. Anto- nium Cramerum sibi fauenter expertus est. Ipse tamen loco motus est, effecitque, ut Werdenhagenius et Cramerus abire iuberentur. Delatus postea ad comitem Schwarzenburgicum, et munere ecclesiastico ornatus iterum a Parthenopolitanis expeditus est, excidio tamen vrbis interceden- te eo secedere non potuit; et militum graffantium ferocia vulneratus mi- fere tandem obiit. Werdenhagenius ad Batauos concessit: atque ita pri- mariis fabulae actoribus disparentibus, ea quoque tota acta est. Recrudescen- re tamen controuersia videbatur, cum PAVLVS SLEVOGTVS, de cuius eruditione philosophica inter Peripateticos egimus, a Crameri, ut nonnulli tradunt factione seductus edidisset *v. Peruigilium de dissidio theolo- gi et philosophi in vtriusque principiis fundato*, cuius scribendi occa- sionem sumvit a quaestione: an Deus sit cauſa peccati per accidens? Ea enim, inter se repugnare theologiam et philosophiam, demonstrari posse putabat. Ast suppressit Sleuogtius foetum, qui eo inuito postea prodidit, et totam cauſam abiecit, fine dubio, quod obseruauisset, omnem istam controuersiam ad pugnam de verbis redire.

*Iudicium de
hac contro-
uersia.*

§. V. Facile ex breui hac narratione intelliget Lector, andabata- rum more viros istos doctos, quorum lites enarrauimus, pugnauisse, et reuera non de philosophiae sobriae pretio in se, sed de metaphysica Aristotelica disputatum fuisse. Hanc enim Venerem deperibat vterque Martinus, Cafelius, aliique, qui pro philosophia dimicabant: quae cum dispu- tationum aridarum mater esset, et animos stipulis magis quam tritico pasce- ret, multa autem suppeditaret, quibus velut pretiosissimis thesauris iuuen- tuti philosophiae studiis dicatae commendatis, animi iuueniles ab eruditione folida

v. Vid. IAC. THOMAS, Praef. XLII. p. 245. not. o. BAYLE Dic. T. II. art. Hofmann, not. C. p. 782.

solida detinebantur et nugis explebantur, mirum non est, nonnullos qui magno animo praeiudicia pedibus conculcauerant, isti philosophiae Peripatetico-Scholaisticae se opposuisse. Qui si sanum philosophiae vsum et rectam rationis culturam a philosophia sectaria distinxissent, et in hanc tantummodo fuissent inuecti, non esset, quod in illis magnopere reprehenderemus. Idem enim innumeros viros cordatos dixisse atque monuisse, exemplis atque testimoniosis quam plurimis haec tenus a nobis adductis constat. Verum, vt hominibus ex imbecillitatis suae lege plerumque accidere solet, vitium ανθοληψης in praeceps eos egit; vt cum aliam, quam quae tunc in academiis personabat philosophiam non nosserent, ipsam philosophiam contumeliis laceſſerent, et conuitis onerarent, id non facturi, si ipſi inter verum et falsum distinguere, et sobria philosophia vti sciuisſent. Deinde accessit duplex cauſa, quae effecit, vt cum leuis atque exigui momenti quaestio effet, tantus tamen puluis excitaretur, tantoque strepitu res agitaretur, vt aularum et magistratum ad eum sopiaendum auctoritate opus fuerit. Vna in theosophiae fama reponenda est, quam tum non sine admiratione nouaturientium ingeniorum, spargere cooperat Iacobus Boehmius. Ea enim cum mysteria diuina, inaudita, sublimia promitteret, fastidientes scholarum sapientiam animos, qui alia et meliora non norant, ita occupauit, vt, abieclo rationis criterio sine examine in eius amplexus ruerent, vt luculento exemplo suo probauit Werdenha- genius, cui adhaesisse Schillingum, supra monuimus, et eodem scopo quoque succenturiatus est Ioannes Schraderus. Ita vero diuinitus se edoces credentes hi homines, philosophiam academicam non potuere non infensissimo persequi animo. Altera vero cauſa in animorum motibus et affectibus querenda est, qui totam fabulam mire turbauerunt. Eam enim totam animo a partium studio vacuo recolenti manifestum fore putamus, ex parte philosophorum sectae studium, emolumentorum suorum atque famae conseruationem, et auctoritatis insanum aliquod praeiudicium eos contra Hoffmanni partes ita armauisse, vt aulam quoque in partes vocarent: at ex altera quoque parte φιλαυτίαν et ambitionem indecoram, contemptu, odio, violentia, dicacitate aliisque animi emoti et ab affectuum vehementia perturbati excessibus se efferentem, et indigna verborum acerbitate se iactantem regnasse; adeoque si verum fatendum, vtramque partem verae philosophiae characteres abnegasse. Quae luculento exemplo esse possunt, quam necessarium sit, sobrie philosophari, et ratione ita vti, vt vera inde emergat sapientia.